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     UBND TỈNH HÒA BÌNH  

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

    Số:           /SGD&ĐT-VP          Hòa Bình, ngày        tháng  3  năm 2021 

 

      KẾ HOẠCH 

Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của  

Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,         

phong cách Hồ Chí Minh 

 

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;  

Thực hiện Kế hoạch số 16-KH/TU ngày 26/02/2021 của Tỉnh ủy Hòa Bình 

về sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị 

về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 

số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 05-

CT/TW) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá đúng những kết quả đạt được và những hạn chế trong việc thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW trong 5 năm qua; đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải 

pháp để tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách hồ Chí minh, đưa nội dung này trở thành việc làm tự giác, thường 

xuyên của cán bộ, đảng viên, các cấp ủy và tổ chức Đảng. 

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh đối với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức 

cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; đối với công tác xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng và đối với toàn xã hội trong những năm tiếp theo. 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong 

lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm 

vụ, giải pháp phát triển GD&ĐT, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị 

trong sạch, vững mạnh ở cơ quan, đơn vị. 

- Phát hiện, biểu dương, lan tỏa và nhân rộng những tập thể, cá nhân điển 

hình tiên tiến trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai nghiêm túc, đồng bộ trong toàn ngành, đảm bảo khách quan, 

toàn diện, đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra. 

- Việc sơ kết, đánh giá cần bám sát các nội dung, yêu cầu nêu trong Chỉ thị 

số 05-CT/TW, Kế hoạch số 03-KH/TW, ngày 25/7/2016 của Ban Bí thư về thực 
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hiện Chỉ thị số 05-CT/TW (Kế hoạch số 03-KH/TW), Hướng dẫn số 08-

HD/BTGTWW, ngày 19/8/2016 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/TW (Hướng dẫn số 08-HD/TW), Kế hoạch số 45-KH/TU, ngày 

15/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW (Kế 

hoạch số 45-KH/TU) và Kế hoạch số 1583/KH-SGD&ĐT-VP ngày 01/9/2016 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Số liệu thống kê bảo đảm tính thống nhất về phương pháp thống kê, tính 

chính xác, khách quan, cập nhật (có biểu mẫu kèm theo). 

II. NỘI DUNG 

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 05-CT/TW 

Việc thể chế, cụ thể hóa và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ 

chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 03-

KH/TW, ngày 25/7/2016 của Ban Bí thư; việc đưa nội dung học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào các kế hoạch, chương trình hành 

động của cấp ủy, đơn vị, trường học; việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 

05-CT/TW gắn với thực hiện các Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII về 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Chương trình hành động số 10-CTr/TU, ngày 

23/01/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. 

2. Đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong Chỉ thị 

số 05-CT/TW 

Bám sát nội dung của Chỉ thị số 05-CT/TW và 6 nội dung chủ yếu thực hiện 

Chỉ thị số 05-CT/TW được nêu cụ thể trong Kế hoạch số 03-KH/TW, các yêu cầu 

của Hướng dẫn số 08/HD-BTGTW, Kế hoạch số 45-KH/TU, Kế hoạch số 

1583/KH-SGD&ĐT-VP gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XII, 

Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII, cụ thể: 

2.1.Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW và các 

chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hằng 

năm. Trong đó, chú ý đánh giá kết quả tổ chức học tập, quán triệt: hình thức tổ 

chức, số lần tổ chức, số lượng người được học tập, quán triệt; hiệu quả của các 

hình thức quán triệt. Về học tập chuyên đề hằng năm: Đánh giá kết quả triển khai 

học tập chuyên đề từng năm; việc cụ thể hóa các chuyên đề hằng năm, hướng dẫn 

của ngành, cơ quan, đơn vị. 

2.2. Việc tổ chức thực hiện kế hoạch làm theo những nội dung cơ bản của tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong đó đánh giá rõ vai trò, trách nhiệm 

của cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là người đứng đầu trong việc tổ chức triển 

khai thực hiện. 

2.3. Đánh giá việc đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh vào chương trình hành động, gắn với việc thực hiện các 

nhiệm vụ chính trị, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, giải quyết có 

hiệu quả những vấn đề bức xúc, nổi cộm trong ngành mà nhân dân quan tâm. Cụ 

thể: 
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- Đưa nội dung thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW vào Nghị quyết, chương 

trình kế hoạch của cấp ủy, cơ quan, đơn vị gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII. 

- Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

trở thành việc làm thường xuyên của các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị (sinh hoạt 

chi bộ; kế hoạch, chương trình thực hiện nhiệm vụ năm học, học kỳ, hằng tháng, 

quý, 6 tháng, hằng năm; tiêu chí thi đua...). 

- Việc lồng ghép, tích hợp nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh vào giảng dạy trong các môn học, cấp học; các hoạt động 

ngoại khóa của nhà trường. 

- Việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với việc lãnh đạo, chỉ đạo giải 

quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm mà dư luận xã hội và nhân dân quan tâm. 

- Việc xác định và thực hiện nội dung đột phá nhằm tạo chuyển biến rõ nét 

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với việc bồi dưỡng chính trị trong 

hè; việc đánh giá, phân loại công chức, viên chức hằng năm; đánh giá thực hiện 

nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. 

- Việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn với các phong trào thi đua, cuộc 

vận động của các cấp, của ngành tại cơ quan, đơn vị;  

( Đánh giá các nội dung này, cần có các dẫn chứng, số liệu cụ thể) 

2.4. Đánh giá kết quả công tác tuyên truyền, học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc xây dựng, phát hiện, nhân rộng, biểu 

dương, khen thưởng các điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW (về nội dung, hình thức...), trong đó chú trọng đánh 

giá công tác tuyên truyền trên các phương diện chủ yếu sau: 

- Tuyên truyền về nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên 

báo chí, các phương tiện thông tin đại chúng, trên Internet, mạng xã hội,... 

- Tuyên truyền và nhân rộng các gương người tốt, việc tốt, gương điển hình 

tiên tiến; những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW. Kết quả biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân 

tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

2.5. Công tác biện soạn giáo trình, tài liệu học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

2.6. Công tác sơ kết, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW. 

Nội dung này cần kiểm điểm, đánh giá việc xây dựng kế hoạch, thực tiễn triển khai 

và kết quả kiểm tra, giám sát, kết quả hằng năm và sơ kết 5 năm. 

3. Đánh giá chung 

Đánh giá khái quát những kết quả, ưu điểm nổi bật, hạn chế, nguyên nhân 

khách quan, chủ quan, bài học kinh nghiệm rút ra sau 5 năm tổ chức thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/TW. 
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4. Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp, các kiến nghị nâng cao 

hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

trong thời gian tới 

- Phân tích bối cảnh, những thuận lợi, khó khăn, thách thức và những vấn đề 

đặt ra đối với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

trong tình hình mới. 

- Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp, kiến nghị để đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thời gian tới. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, các đơn vị, trường học trực thuộc 

tổ chức sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ở cơ sở; giới thiệu các tập thể, 

cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh để tuyên truyền và gửi báo cáo sơ kết (kèm theo các biểu mẫu) về Văn phòng 

Sở trước ngày 15/03/2021. 

2. Văn phòng Sở lựa chọn tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến để tuyên 

truyền; đề xuất bình xét biểu dương, khen thưởng và tổng hợp báo cáo sơ kết gửi 

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đúng thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh của Sở Giáo dục và Đào tạo./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT; 

- Các đơn vị, trường học; 

- GĐ, các Phó GĐ; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT, VP, NTO (8). 

KT.GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

                           

                 

                        Nguyễn Đức Lương 
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